* * *
Regulamentul a t:răit încă multi ani. A

fost ars - cum se stie - la 1848 ca şi cum
filele lui ar fi fost ~iuovate; a fost înlocuit
c;âteva hmi cu Constituţia din Câmpia li
bertăţii dela Filaret şi dela Islaz. dar a fost
repus în vigoare şi a trăit leg-almente până
ce Europa ne-a dat la 7/19 Aug. 1858, o
nouă Constituţie, Convenţia dela Paris·.

Dar şi după aceasta, Regulamentul era
încă drag multora, căci î] propuneau ca vii
toare Constituţie, bine înteles aducându-i
modificările necesare.

Unele părţi au mai trăit până la uni
ficarea legislativă dela 1864-65 şi câteva
şi mai târziu, iar când şi când şi azi se mai
invoacă înaintea _justiţiei fragmente din tex
tele regulamentare.